

The Gazette of India

प्राधिकार से प्रकाशित PUBLISHED BY AUTHORITY

No. 24]

मई दिश्ली, शनिवार, जून 17, 1989/उपेव्ह 27, 1911 NEW DELHI, SATURDAY, JUNE 17, 1989/JYAISTHA 27, 1911

इस भाग में भिन्न पृष्ठ संबंधा को जाती है जिससे कि यह अलग संकलन को रूप में एका जा सके

Separate Paging is given to this Part in order that it may be filed as a separate compilation

PART II—Section 3—Sub-section (i)

(रक्षा मंत्रालय को छोडकर) भारत सरकार के मंत्रालयों और (संघ राज्य क्षेत्र प्रशासनों को छोड़कर) केन्द्रीय अधिकारियों द्वारा बिछि के अन्तर्गत बनाए और जारी किए गए साधारण नियम, जिनमें साधारण प्रकार के बारेश, उपनियम आदि सम्मिलित है।

General Statutory Rules (including Orders, Bye-laws etc. of a general Character Issued by the Ministries of the Government of India (other than the Ministry of Defence) and by the Central Authorities (other than the Administrations of Union Territories)

गृह मंत्रालय

नई दिल्ली, 30 मध, 1989

- मा. का. ति. 115.--राष्ट्रपति, संविधान के अनुच्छेद 309 के परलुक हारा प्रदत्त पाकिनयों का प्रयोग करने हुए और केन्द्रीय पुलिस प्रणिक्षण महाविधालय (ग्रराभपिक्षन अनुसचिदीय, कर्मचारिक्द) भर्ती तियम, 1961 को जहां तक उनका संबंध किनिष्ठ भागुलिपिक के पद से है, उन बातों के निवाय अधिकाल करते हुए जिन्हें ऐसे अधिकमण से पहले किया गया है या करने का लोप किया गया है, सरवार बल्लभभाई पटेल राष्ट्रीय पुलिस प्रकादमी हैदराबाद में सागुलिपिक श्रेणी 3 समूह "ग" पदों पर भर्ती की पढ़ित का विनियमन करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाते है, सर्वाह:---
- 1. मंक्षिप्त नाम और प्रारम्भ :--(1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम सरदार बल्लभमाई पटेल (राष्ट्रीय पुलिस झकावमी झागुलिपिक श्रेणी 3) भर्ती नियम, 1989 है 1
 - (2) ये राजपन्न में प्रकाणन की तारी व की प्रवृत्त हींगे।
- पद-संख्या, वर्गीकरण धौर वेतनमान:--- उक्त पदी की संस्था उसका वर्गीकरण भीर उनके बेतनमान वे होंगे जो इन नियमों से उपायह अनुसूची के क्निम्म 4 में विविधित है।
- 3. भर्ती की पद्धति, श्रायु-सीमा श्रीर ग्रन्य ग्रहेताएं श्रादिः—उक्त पदों पर भर्ती की पद्धति, श्रायु-सीमा, ग्रहेनाएं श्रीर उनमे संबंधित ग्रन्य वाते वे होंगी जो उक्त श्रनुसूची के स्तम्भ 5 से स्तम्भ 14 में बिनिर्विष्ट हैं।
 - निर्देता, वत् व्यक्ति—
 - (क) जिभने ऐसे व्यक्ति से जिसका पति या जिसकी पत्नी जीवित है, विवाह किया है, था

1471 GI/89-1

If a Departmental Promotion Committee exists, what is its composition.

Circumstances in which the Union Public Service Commission is to be consulted in making recruitment

13

Departmental Promotion Committee, Group 'C'
(for Promotion, Confirmation etc.)

 Director of the Central Frozen Semen Production and Training, Institute, Heatarghatta.—Chairman

 Assistant Research Officer, Central Frozen Semen Production and Training Institute, Hessarghaus.—Member.

3. One outside Gazetted Officer of the Central/State Government

- Schoduled Caste/Schoduled Tribes-Member.

14

Not applicable

[No. 14 –13/88—LD-II] R. KANDIR, Utler Socy.

विज्ञान और प्रौद्योगिको संवालय

(बिज्ञान और प्रौदोविको बिमान) नई दिल्ली, 26 मई, 1989

सा.का.नि. 437 : — राष्ट्रपति, संविधान, के अनुष्ठिद 309 के परंतुक द्वारा प्रवक्त पान्तियों का प्रयोग करते हुए और (i) चारतीय परंतुक द्वारा प्रवक्त पान्तियों का प्रयोग करते हुए और (ii) चारतीय सर्वेक्षण (क्षी-सर्वेक्षण सन्द्र "व" नतीं नियम, 1960, (ii) घारतीय सर्वेक्षण (क्षी-नियम, प्रधिवारी फोर से भर्ती) नियम, 1974 को धिकांत करते महासर्वेक्षक (भारतीय सर्वेक्षण) भर्ती नियम, 1974 को धिकांत करते हुए, उन बातों के सिवाय जिन्हें ऐसे भ्रतिकमण से पूर्व किया गया है या हुए, उन बातों के सिवाय प्रया है, भारतीय सर्वेक्षण में सन्द्रह "क" के पर्वो पर महीं की प्रवित्व वो नियमित करने के लिए निक्निविद्यत नियम बनाते हैं ध्रथांत्:—

संकिष्त नाम और प्रारंग: -- (1) इस नियमों का संकिष्त नाम
 "भारतीय सर्वेक्षण (समूह "क") सेवा नियम, 1989 है।" ।

(2) ये राजपल में प्रकाशन की हारीज को प्रवृत्त होंगे।

2. भारतीय सर्वेक्षण सन्ह "क" सेवा का गठन:——(1) नियम 7
और 8 के प्रचीन सेवा में नियुक्त व्यक्तियों के सिये भारतीय सर्वेक्षण
सन्ह "क" सेवा के रूप में भात सेवा का गठन किया जाएगा।

(2) परिमाबाएं: --इन नियनों में, जब तक कि संदर्भ से अन्यवा

इपिक्षित न हो,

(क) "उपाबंध" से इन नियमों का उपबंध प्राणिपेत है;

(ख) "कायांव" से संब लोक सेवा क्रायोग अणिप्रेत है;

- (ग) "क्षृटी पद" से अनुसूची 1, 2, 3 और 4 में सम्मिशित कोई सी पद, मने ही वह स्वाई हो या प्रस्वाई, प्रमिप्रेत है
- (घ) "सरकार" से केंग्रीय सरकार प्रभिन्नेत है;

(अ.) "श्रेणी" से सेवा की कोई श्रेणी श्रमिप्रेत हैं;

(च) "किसी श्रेणी के संबंध में "नियमिन सेवा" से उप श्रेगी में
बीचें कालिक नियुक्ति के लिए श्रृत्यूची 1, 2, 3 और 4
में प्रसिक्षित विद्वित प्रक्षिया के श्रृत्यार चयन के परचात
उस श्रेणी में की गई सेवा की श्रवित या श्रवियां प्रक्षियेत हैं हैं बीर उसके अंतर्गत कोई ऐसी प्रवित या प्रवित्यां भी

 (i) जिले/जिन्हें सेवा के धारिमिक गठन पर नियुक्त क्विवितयों के मामले में क्वेक्टना के प्रयोजनों के लिए हिसाब में सिया गया हो।

(ii) जिसके दौरान किसी प्रधिकारी न उस श्रेणी में कोई इयूटी पद धारित किया होता यदि वह छुट्टी प्रति-नियुक्ति पर न होता उसने धन्यत्र कार्यभार धौर इस प्रकार का कोई कार्यभार न संभाना होता धौर वह ऐसा पद धारित करने के लिए उपलब्ध न होता;

- (छ) "धनुसूची" से इन नियमों से उपायक प्रनुसूची समिप्रेत है-
- (अ) "धनुसूचित जाति" भोर धनुसूचित जन-नाति" का वही धर्ये होगा जो उनका कमशा संविधान के प्रनुक्छेय 366 के खंड (24) भीर (25) में है।
- (क्ष) "सेवा" से नियम 2 (1) के मधीन गठित चारतीय सर्वेक्षण (समूह "क") सेवा मधित्रेत हैं;
- (अ) "नियंत्रक प्राधिकारी" से भारत सरकार का विज्ञान भौर प्रौद्योगिकी मंत्रालय प्रमिप्रेत हैं:
- (ट) "विभागीय उम्मीदवारों" से एसे स्पनित सिमित हैं जिन्हें सेवा कृष्ति साधार या प्रतिनियुक्ति साधार से भिन्न किसी साधार पर सायोग से परामशें करने के पत्रवात या विभागीय प्रीन्तित सिनित की सिफारिश पर नियुक्त किया गया है और जो ऐसे पद सारण कर रहे हैं या उनका किसी ऐसे पद पर सारणा विकार है:—
 - (i) जो इन नियमों के प्रारंभ की तारीख की मनुसूची 1, 2, 3 और 4 में बिनिबिक्ट हैं,; या
 - (ii) सेवा में काडर में लाया गया है और इस प्रकार काडर में लाने की तारीख को सेवा के आरंभिक गठन के पश्चात अनुसूची 1, 2, 3 और 4 में सम्मिलित किया गया है।
- श्रीणियां, प्राधिकृत पर संख्या श्रीर उत्तका पुनिविश्वेकन: -- (1) हम नियमों के प्रारंभ से ही समाकितत ज्येष्ट्रमा बाले निविशियन प्रारं रक्षा प्रधिकारियों से मिल कर बनने वाली भारतीय सर्वेक्षण समूह "क" सेवा इन नियमों के अनुभार को प्रलग-मलग वर्गों में विभाजित हो जाएगी प्रवाद "सिविश्वियन वर्गे और "रक्षा" वर्गे। सेवा में सम्मिलित पत, जनकी संख्या तथा बेननमान श्रीर जनका सिविश्वियन वर्गे श्रीर रक्षा वर्गे के बीच विभाजन ज्यां श्रीर (1) में विनिविष्ट के प्रनुसार होगा।
- (2) गरकार स्रनेक शेणियों की पद संख्या समय-समय पर ज भी वह प्रावण्यक और उजित समक्षे थढ़ा और घटा सकेगी।
- (3) सरकार आयोग से परामण के प्रवात अनुसूची 1 से 4 तक में सम्मिलित पदों से भिन्न किसी पद को सेवा में मस्मिकित कर सकेगी या उपन अनुमूची में मस्मिलित किसी पद को सेवा से अपविज्ञत करेगी।
- (4) सरकार थायोग से परामर्थ के परवात किसी ऐसे सिंदकारी की, जिसका पर उपनियम (3) के सदीन सेवा में सिम्मिलत किया गया है, सेवा की किसी भी उचिन श्रेणी में सत्याई हैसियन से या प्रधिष्ठाई हैनियत मे, जैया कि यह उचिन

यमक्षे, नियुक्त कर सकेशी और आयोग से परामर्श के पश्चास उस श्रेणी में उसकी ज्येष्ठता नियत कर सकेशी।

- 4. सेवा के सदस्य: -- (1) निम्मिषिखित ध्यवित सेवा के सदस्य होंचे:-(क) राजपक्ष में इन नियमों के प्रकाशन के समय केवा के विवक्त
 - (क) राजपन्न में इन नियमों के प्रकाशन के समय सेवा में नियुक्त व्यक्ति;
 - (ख) इन नियमों के प्रकाशान के पश्चान नियम 8 के अधीन इस प्रकार नियत नारीकों ने सेवा में नियुक्त व्यक्ति।
 - (2) इस नियम के उपनियम (1) के खंड (का) के ध्रधीन नियुक्त व्यक्ति को ऐसे प्रकाशन के पश्चात तत्समान श्रेणी में सेया का स्वस्य समक्षा जाएगा।
 - (3) इस नियम के उपनियम (1) के खंड (ख) के मधीन नियुक्त व्यक्ति को ऐसी मियुक्ति की तारीज से तत्समान केणी में सेवा का सबस्य समझा जाएगा।
- 5. (1) सेवा में सिम्मिलित पदों पर निश्नित के लिए भर्ती की पढ़ित खबन का लेत, स्मूनतम मह्ना सेवा— मर्नों के दी विभिन्न वर्ग होंगे:-सिविल भ्रीर एता। इन वर्गों में मर्ती भनुसूबी 1, 2, 3 मौर 4 में विनिविष्ट के मनुसार की जाएगी।
- (2) परिवीक्ता:--(1) सेवा में कनिष्ठ काल वेतनसान में सीधी मतीं द्वारा था ज्येष्ट काल वेतनसान में समून "ख" से प्रोत्नित द्वारा नियुक्ति पर प्रत्येक प्रधिकारी दो वर्ष की भविष्ठ तक परिवीकाष्ठीन रहेगा :

परंतु निर्मक्षक प्रधिकारी परिवीक्षा प्रविध उस से संबंधित समय-समय पर सरकार द्वारा जारी किए गए अनुदेशों के मनुसार बढ़ा सकेगा।

परंतु यह और कि परिनोक्षा अविध बनाने का कोई भी विनियमय पूर्वेतर परिवीक्षा अविध समाप्त होने के पृथ्वात सामान्यतया 8 मप्ताह के भीतर किया चाएमा और जनकी सिखित संसूचना संबद्ध पविकारी की ऐसा करने के कारणीं सहित उक्त अविध के भीतर दी जाएगी।

- (2) परिवीक्षा मनिव या बढ़ी हुई परिवीक्षा अनिव पूरी होने के परचात अधिकारियों को, यदि उन्हें स्थाई नियुक्ति के लिए उचित समझा नाए, नियमित आधार पर उस पर रहने दिया जाएगा और सम्यक् अनुक्रम में उनकी पुष्टि कर दी जाएगी।
- (3) यवि परिवीक्षा की अवधि या बढ़ाई गई परिवीक्षा अवधि, जैसी भी स्थिति हो, के बौरान सरकार की यह राम हो कि कोई अधिकारी स्थाई नियुक्ति के लिए योग्य नहीं है तो वह कारण अधिलिखित करके ऐसे अधिकारी की, यथास्थिति, उन्मीदित कर सकेगी या उसे उस पद पर प्रतिवर्तित कर सकेगी जो वह सेवा में नियुक्ति से पूर्व बारित कर रहा था।
- (4) परिनीक्षा प्रविध या बढ़ाई गई परिनीक्षा प्रविध के वीरान सरकार उम्मीदनारों से यह अपेक्षा इन्हर सकेनी कि वे ऐसे प्रशिक्षण और प्रशिक्षण का ऐसा अनुकम पूरा करे और ऐसी परीक्षा और परीक्षण पास करे (जिसके बंतगंत हिंदी परीक्षा भी है), जो वह परिनीक्षा धर्मध समाआनप्रद रूप में पूरी करने की मह' के तौर पर आवक्यक समसी।
- ७. बेतन झार भर्त्त तथा यन्य नाभ: -- (1) इन नियमों के प्रच्यापन के नमय भारतीय सर्वेकण में संवारन रक्षा मधिकारी वेतन मौर भर्त्त सिनित यरों पर लेंगे किंद्र मिष्टरोई लेपिटनेंट कर्नेस की पंक्ति से नीचे के प्रत्येक मामल में, जिनमें वे प्रधिकारी सिम्मिलित नहीं हैं जिन्हें भारतीय सर्वेक्षण में प्रोम्मित के लिए मिष्टित किया गया है, क्येप्टता इंजीनियर कोर में संबद्ध मधिकारी से उत्तर दो प्रविकारी मोर उत्तर तीन वो मोर -

कारियों को परिलिक्ध्यों के औरत के धार्यार पर इंजीनियर हन-बीक से परामलें के पण्यात महासर्वेक्षक द्वारा अवधारित की जाएगी। किसी भी ऐसे प्रधिकारों की, निर्ध भारतीय नर्वेक्षण में श्रोन्तित के किए भितिष्टत किया गया है, दी उपयोग में श्रोन्तित के किए भितिष्टत किया गया है, दी उपयोग दी निषे का नाम उसी स्तर पर रोक रखा जाएग मने ही वह किसी भी पंक्ति को हो। इसी प्रकार किसी ऐसे प्रधिकारी के मामने में जिनकी सेना में उपेष्टता बाद में परिवर्तित की जाती है उसका बेतन उसकी परिवर्तित उपेष्टता के अनुसार फिर से नियत किया जाएगा। विभिन्नेंट कर्नल या उससे उपर के किसी प्रविच्छाई पर पर प्रोन्तित होने पर बे अपने द्वारा धारिन पर का विदिल बेनन या सीनक पर का बेतन, जो भी प्रधिक हो, ले सकते है।

- (2) ऐसे रक्षा अधिकारी जिन्हें पहले ही अधिकाई लेक्टिनेंट कर्नल या उससे उत्तर के पर पर प्रोन्नत कर दिया गया हो अपने द्वारा धारित प्रश्न का सिविल ने ना या सैनिक पर का बेतन, जो भी अधिक हो, ले सकते हैं। "दो ऊपर और दो नीचे नियम" के आधार पर इस समय उनके द्वारा ली जाने वाली कुल परिलक्षियों में किसी धंतर को उनका "वैयक्तिक बेनन" समझा जाएगा जो भाषी बेतननृद्धि में अभिनित हो जाएगा।
- (3) भविष्य में भारतीय सर्वेक्षण समूह "क" सेवा (रक्षा वर्ग) में आने वाले अधिकारियों को नारतीय सर्वेक्षण समूह "क" येवा का जैतन या इंजीनियर कोर वो प्राह्म जैतन और मसे लेने का विकल्य विद्या जाएगा।
- (4) रक्षा वर्ग में पद घारण करने नाले मधिकारियों के समतुख्य पद इस प्रकार होंगे,

कम समृद्ध "क" सेवा पव सँ० (रक्ता वर्ग)	वेतन नियतन के प्रयोजन के लिए शंजीनियर कोर में तत्समान पव	
1	2	3
 कनिष्ठ काल वैत्तनसान (2200-4000 रुपये) (उप प्रधीतक सुर्वेक्षक) 	कैंदन*	8 वर्ष
 ष्वेष्ठ काल वेसनमान (3000-4500 रुप्ये) (संधीशक सर्वेकक) 	भेजर	11 वर्ष
 किनच्छ प्रशासनिक श्रेणी , (3700-5000 रुपये) (उप निदेशक) 	लेफ्टोनेंट कर्नस	1 ६ वर्ष
4. मक्करियक चयन श्रेणी (4500 5700 रुपयेः) (निदेशक/उप निदेशक चयन श्रेणी)	कर्नल/जिगेडियर * *	20/23 वर्ष
5. ज्येष्ठ प्रणासनिक व्येणी (\$900–6700 स्पर्ये) (अपर महामर्वेक्षक/महाप्रबंधक)	मेजर जनरस	25 वर्ष
महासर्वेक्षक (7300-7800 रुपये), (जहां रक्षा वर्ग से हो)	लेफ्टोनेट जनरल	28 वर्ष

नोट :

किम से कम 3 वर्ष की कर्माशंड सेवा वाले प्रधिकारियों को भारती य सर्वेक्षण में स्थाई उपनियुक्ति के लिए पेश किया जाएगा।

*कम से कम 23 वर्ष की गणना योग्य कमीर्शंड सेवा वाते प्रधिकारियों को बिगेडियर का रैक दिया जाएगा।

- 7. सेवा का मार्राधक गठन: (!) ऐसे रक्षा अधिकारी, जिल्हें भारतीय सर्वेक्षण (इंजीनियर अधिकारी कोर से कर्ती) नियम, 1950 के नियम 4 के अनुसार मैनिक उपूटी में स्थाई लप से लीट जाने का विकल्प है, इन नियमों के अस्थापन के तीन मान के शीनर ऐसा करने के विकल्प का प्रमोग करेंगे। ऐसे अधिकारी जो तीन मास की अविध के शीतर अपने विकल्प का प्रयोग नहीं करते हैं वे सेवा के आरंधिक गठन की तारीज से रक्षा वर्ग में पदीं पर नई सेवा के मदस्य हो जाएंगे। ऐसे अधिकारी जो सेना में यापस जाने का विकल्प देते हैं, इंजीनियर अधिकारी कोर के कोटे के विवक्ष अस्तिमा मर्वेक्षण में सेवाधृति के आधार पर अनुसूधी 3 में अधिकायिस विह्न सेवाधृति अविध के लिए काम करते 'रहेंगे।
- (2) ऐसे व्यक्ति (जो इंजीनियर अधिकारी कोर से भिन्न हो) जो भारतीय सर्वेक्षण समूह के सेवा में मूह "क" पव धारित कर रहे हैं और भारतीय सर्वेक्षण में कार्यरस हैं जेन पर्वो या श्रीणयों में सिविलियन वर्ग के पदों पर सेवा के सबस्य हो जाएंगे जो उन पदों या श्रीणयों के सन्त्रमान हैं जो वह नियमिश भाषार पर धारित कर रहे हैं।
- (3) सेवा की अनेक श्रेणियों की प्राधिकृत नियमित पर संख्या के वे पद जो धारंभिक गठन के समय न घरे जा सकें उन्हें नियम 3 के अनुसार करा जाएगा।
- (4) आरतीय महा सर्वेक्षक का पद बार्रिक गठन की सारीन्त्र से भारतीय सर्वेक्षक समृह "क" सेवा का भाग होगा।
- 8. सेना को भनिष्य में बनाए रखना:—(1) मनुसूची 1, 2, 3 और 4 में निर्विष्ट क्रेणियों में से फिनी भी श्रेणी में किनी भी रिक्ति को इन सनुसूक्तियों के झानिन उपबंदित रीति, से सिविनियन और एका वर्ग से करा जाएगा ।
- (2) सेवा की अनेवा श्रीणयों में भविष्य में मर्थित पदों को नीचें उपवंधित रीति से भरा जाएगा:
 - (का) वे पद जिन पर धनुमूची । और 2 में उपर्वाशत के अनुसार सिविजियन अधिकारियों को लगाया जायगा।
 - (ख) व पद जिन पर अनुसूची 3 में उपविधित के अनुसार इंजीनियर प्रिकारी कोर के अधिकारियों को लखाया जाएगा 9. ज्येकसा: (क) सिविनियन दर्गः
 - (1) सीधी पर्ती: सीधे प्रती किए गए व्यक्तियों की सार्यका ज्येष्टता का संबंधारण योग्यता के उस कम द्वारा सवसारित किया आएवा जिसमें उनका सायोग की सिफारिश पर ऐसी नियुक्ति के लिए अयन किया गया है। किसी पूर्ववर्ती क्यन के परिणास के आसार पर नियुक्त व्यक्ति किसी परवातवर्ती क्यन के परिणाम के साधार पर नियुक्त व्यक्तियों से ज्येष्ट होंगे।

परन्तु जहां ऐमे व्यक्तियों की बाद में पुष्टि उनकी नियुक्ति के समय उनके योग्यता कम में भिन्न किसी और कम मं कर दी जाती है तो उनकी ज्येष्ठता पुष्टि के कम के अनु-नाद होंगी, न कि योग्यता के मूल कम के प्रनृतार,

- (2) प्रोज्ञत व्यक्तिः प्रनेक श्रीणमां में प्रोज्ञत व्यक्तियों की सायेक्ष ज्येष्टता का प्रवधारण ऐसी प्रोप्तति के लिए उनके चयन के त्रम में किया जाएगा।
- (3) एक दूसरे के मुकाबने में ज्येष्टना: सबीक्षण मर्बेशक की श्रेणी में सापेक्ष ज्येष्टतः

(4) उप स्रवीक्षण सर्वेक्षण और स्रविकारी सर्वेक्षण की मापेश व्येष्टका का समधारण रिक्तियों के रोस्टर के सनुसार किया जाएगा पहली टिक्ट उप स्रवीक्षण सर्वेक्षण को मिलेगी और स्वाली रिक्ति अधिकारी सर्वेक्षण की येगी से प्रोप्तत स्रविकारी को सिलेगी और इसी प्रकार साथे कार्यवाही होती रहेगी।

(मा) रक्षावर्गः

- (1) इंजीनियर कोर से स्थाई उप नियुक्ति पर खिए भए अपि कारियों की ज्येष्ठता उनके अधिष्टाई कभीशन की तारी और कोर में सापेश ज्येष्ठता के प्राधार पर होगी।
- (2) रोना में उनकी सापेक्ष ज्येच्टता में पुनरीक्षण का प्रभाव यह होगा कि भवरतीय स्र्वेक्षण में भी जनकी ज्येच्टशा बदल दी जाएसी।
- (3) यदि सेवा के किसी सदस्य की ज्येष्टाना धार्रिक गठन के समय विनिधिष्ट इत से अवधारित नहीं की गई थी तो उसका धर-धारण सरकार के समीन ऐसी ही सेवा के भदस्यों को लागू नियमों के अनुसार कामिक और प्रणिक्षण विमाग से परामर्थ के पत्थाल किया आएगा।
- (ग) (1) सिविणियन वर्ग और रक्षा वर्ग से छाने वाने अधिकारियों के बीच एक दूसरे के मुकाबने में कोई ज्येष्टता नहीं होगी। नियम 7 के अधीन बार्गिक गटन के समय सिविलियन वर्ग या रक्षा वर्ग हमें किसी श्रेणी में नियुक्त सेवा के सदस्यों की सामेक ज्येष्टता इन नियमों के प्रारंप की सारीख को विद्यमान सामेक ज्येष्टता इत्ता आसित होगी
- (2) किमी भी श्रेणी में नियम 7 के प्रधीन सेवा में मन्मिलित किए गए सभी स्वाई प्रधिकारी उस श्रेणी में बाद में प्रधि-काई इप से नियुक्त किए गए मभी प्रधिकारियों से क्येन्ट-होंगे और किसी भी भणी में सेवा के भ्रारंभिक गठन पर सम्मिलित किए गए सभी अन्धाई भ्रधिकारी उस श्रेणी में बाद में नियुक्त सभी अस्थाई श्रीधकारियों से क्येन्ट होंगे।
- (घ) उपरोक्त अपर्वधों के भन्तर्गत न आने वाले मामलों में सरकार ज्येष्ठता का श्रवदारण सायोग से परामर्थ के पस्तान करेगी
- 10 निरह्ता: कोई भी व्यक्ति-
- (म) जिसने किसी ऐसे व्यक्ति से विवाह किया है जिसका पति जिसकी पत्नी जीवित है, या
- (आ) जिसने पति या पत्नी के जीविंग होने हुए किसी व्यक्ति से विवाह किया है, उक्त पदों में से किसी पद पर नियुक्ति के लिए पान नहीं होगा:

परस्तु फेक्टीय सन्कार यदि उसका यह समाधान हो जाता है कि ऐसा विवाह एसे स्पन्सि को और विवाह के दूसरे प्रकारों को लागू स्वीप विधि के सधीन अनुजेय है और ऐसा करने के प्रन्य कारण है तो यह ऐसे ध्यित को इस नियम के प्रवर्तन से कृट दे सकेगी

- गां रक्षा सेवाओं में सेवा का वाधित्यः (1) निधित्यन वर्गः राजपत्र में देन नियमों के प्रकाणन की नारीख से पूर्व, नारीख को या उसके पण्नात सिविनियन वर्ग में उक्त पदों में से किसी पद पर नयुक्ति लोई भी व्यक्ति भारत की रक्षा से संबंधित किसी रक्षा सेवा या पद पर प्रधिक से अधिक 1 वर्ग, जिसमें प्रशिक्षण पर अयाया गया कनय, यदि कोई हो, भी सिकानित है, सेवा करने के दायित्वाधीन होगा परन्तु ऐसे व्यक्ति में --
 - (क) नियुक्ति की तारीख से 10 वर्ष के परचात,

- (ख) सामान्यतया 40 वर्ष की आयु होने के पश्चात कपरोक्त सेवा करने की अपेका नहीं की जाएगी
- (2) एका का: (क) स्थाई चपितमुक्ति वाले अधिकाती सेना अधि-नियम के चपकाओं के अनुसार पुतः बुलाए गए वागिरवाधीन होंग
- (ख) भारतीय सर्वेक्षण के समूह "क" कावर के रक्षा वर्ग पव मंख्या में यह परिकल्पित है कि भारतीय सर्वेक्षण में रक्षा मधिकारी प्रपत्ने सेवा का नगभग 3 चौत्राई माग भारतीय सर्वेक्षण में गुजारेगा और 1/4 भाग मैनिक मर्वेक्षण एकक या मस्याई प्रतिगर्नन वाले कर्मचारिक्ष में मैनिक इयूटी पर गुजारे गए।
- (ग) भारतीय नर्वेक्षण और नैनिक सर्वेक्षण सेता के बीच रक्षा अधिकारियों की सदना-सदली दोनों सेवाओं की अपेक्षा अनुमार इंजीनियर इन चीफ से परामणं करने के पश्चान की जाएगी।
- (म) रक्षा मधिकारियों की सेवा की विशेष मर्ते : रक्षा वर्ग में कार्यरत और भारतीय सर्वेक्षण नमृह के मेवा में स्थाई उपनियुक्ति पर भाने वाले अधिकारी जनाबंध 2 में परिवीक्षा, सैनिक इयूटी आदि पर परिवर्णन से संबंधित विशेष मेवा शर्तों द्वारा शासित होंगे।
- 12. घषिकारियों का भारत और विदेश में सेना करने का वायित्व: (1) नियुक्त घषिकारी भारत में और विदेश में कहीं भी सेवा करने के वायित्वाधीन होंगे।
- (2) नियुक्त श्रीधकारी भारत में और भारत से बाहर ऐसा प्रशिक्षण लेने और शिक्षा पाठ्यकम पूरा करने के दायित्वाधीन होंने जैसा सरकार समय-ममय पर विनिध्यत करे।
- 13. व्यावृत्ति: इन नियमों की किमी भी बात का क्षमय समय पर केन्द्रीय सरकार द्वारा जारी किए गए प्रावेशों के अनुसार अनुसूचित जातियों और अनुसूचित जनजातियों भीर अच्य विशेष प्रथमों के लिए उपवंधित आयु सीमा और अस्य रियायतों की छूट पर कोई प्रभाव नहीं पड़ेगा।
- 14. विशिवनीकरण की विश्वत : --जहां केन्द्रीय सरकार की यह राय हो कि ऐसा करना बावश्यक या सभीचीन है तो वह कारण अभिनिधित करके बावेण द्वारा और आयोग से परामक्षे के पश्चात व्यक्तियों के किसी भी वर्ष या प्रवर्ष की वावण इन नियमों के किसी उपवन्त्र में छूट दे सकेपी।

उपावन्ध 1

भारतीय सर्वेक्षण समूह 'क' सेवा का विभाजन और विद्यमान संयुक्त ज्येष्ठता सूची में पव ब्रारियों के लिए सुरक्षा

क भारतीय सर्वेक्षण समृह क' सेवा का विभाजन :

(1) विश्वमान संयुक्त काढर को वो स्वतंत्र वर्गों में वियाजित किया जाएगा--एक सिविधियन अधिकारियों के लिए और दूनना रक्षा अधिकारियों के लिए। भारती सर्वेक्षण संमूह क' काढर में दौनों वर्गों में पर्वों का वितरण आरंभ में निम्मलिखित रीति के सनुसार होगा।

श्रेणी	वेतनमान	पवीं की संख्या	
		रक्षा	विविव
1	2	3	4
ण्येष्ठ प्रशासनिक श्रेणी (भ्रपर महासर्वेशक/ महाप्रबंधक)	5900-200- 6700 रुपये	5	3
प्रकृत्यिक चयम श्रेणी निवेशक/उपनिदेशक (चयन श्रेणी)	4500-150- 5700 कामी	19	17

1	2	3	4
कनिष्ठ प्रशासनिक श्रेणी	3700-125-	23	17
(उपनिदेशकः)	4700-150-		
	5000 चपये		
्रुये च्ठ माल चेत्रसमान	3000-100-	70	9.0
(मधीक्षण सर्वेक्षक)	3500-125-		
	4 500 रुपये		
कनिष्ठ काल वेतनमान (उप प्रधीक्षण सर्वेक्षक)	2200-75-2800- व. रो100-	70	42
(4000 दपय	u u	

(2) भविष्य में दोनों बगों में पटों का आवंटन इस प्रकार किया जा सकेगा कि जहां नक संभव हो निम्निश्वित (वांधित) अनुपान तक पहुंचा जा सके:—

श्रेणी	पंदों की संख्या		
	रक्षा	सिविल	
ज्येष्ठ प्रशासनिक वेणी			
(अपर महासर्वेकक/महाप्रवंद्यक)	5	3	
मकुरियक चयन श्रेणी			
निदेशक/उपनिवेशक (चयन श्रेणी)	27	23	
कंतिष्ठ प्रशासनिक श्रेणी			
(सप निदेशक)	28	31	
ज्येष्ठ काल नेतनमान		., ,	
(ममीशण सर्वेकक)	90	115	
कनिष्ठ काल बेलनमान	-	2,0	
(उप मधीक्षण सर्वेक्षक)	59	36	
	*-	0.0	

- (3) संयुक्त ज्येष्टता सूची में विध्यमान पदधारियों के लिए मुरक्षा: वर्तमान पदधारियों (रक्षा/सिविक्ष) को, जिन पर इस विधालम के कारण प्रतिकूल प्रभाव पढ़ा है निम्नलिखित उपबंधों बारा मुरक्षा प्रदान की आएनी—
 - (क) ऐसी नभी अधिकारियों (एका/सिबिल) को, जिन्हें समाकान्ति ज्येष्टता के आधार पर प्रोत्निति सिसती किन्तु उन्हें पृथक ज्येष्टता के कारण छोड़ दिया गया अधिनंदय पव सजित करके (प्रीर इसके अतिरिक्त रक्षा प्रधिकारियों के सामले में समतुष्य कार्यकारी अधिष्ठाई सेना रैक वेकर) सुरक्षा प्रधान की जाएगी।
 - (ख) किसी विणिष्ट स्तर तक प्रोक्षति के लिए दोनों वर्गी में विकासन मधिकरियों के बीच मधिक प्रसमानता नहीं है प्रधील् प्रत्येक स्तर पर मुकाबने के लिए कतिष्ठतम मधिकारियों के भाजंटन/ज्येष्ठता वर्ग में मंतर एक वर्ष से भधिक नहीं हैं परन्तु प्रधिक मसमानता के मामले में प्रभावित मधिकारियों को यिमक्य पद मजिन करके (प्रौर इसके मितिरकत रक्षा प्रधिकारियों के मामले में समनुष्य कार्यकारी/अधिष्ठाई सेना रेक देकर) मुख्या प्रवान की जाएगी।
 - (ग) अन्य प्रभावित रक्षा प्रधिकारियों को, जो मिली जुली सूची में कलिक्ट मिविलियन प्रधिकारियों हारा प्रतिष्ठित हो जामे हैं जबकि वह प्रन्यथा प्रोप्तित के लिए योग्व हैं—जो ऊपर (घ) और (ख) के प्रन्थान नहीं धाते—कित्यट मिविलियन प्रधिकारी हारा घारित पर का समनुत्य स्थानीय एक विया जाएगा। किस्सु इससे ये किसीं उक बेनतमान या प्रधिसंख्य स्थानीय एक के प्रन्य भत्तों के हकदार नहीं हो जाएगे।

अपादन्य 2

रक्षा प्रधिकारियों की सेवा शतें:

- (1) परिवाक्षा: यहती नियुक्ति गर रक्षा प्रविकारी 2 वर्ग एक परिवीक्षा गर रहेगा किन्तु इस प्रविध को भरकार महामर्वेक्षक की सलाह एर बड़ा सकेंगी। इस प्रविध के दौरान या उपके पंत पर बहु उसके ऐसा मर्वेक्षण कार्य से संबंधित व्यवहारिक/सैद्धांतिक परीक्षण करते के लिए कह सकेंगी जो महासर्वेक्षक धावश्यक समसे। यदि वह यह परीक्षण पान करते मे प्रसक्त रहता है या किसी धन्य कारण से भारतीय सर्वेक्षण में उपका बना रहता प्रविक्तिय समझा जाता है तो उसे महासर्वेक्षक की निकारिश पर सैनिक इयुटी पर प्रतिविद्या आसा सकेंगा। उन प्रकिकारिश ध्विध समझा वाता है कि उन्होंने धपनी परिविक्षा ध्विध समझानप्रद स्प से समाप्त करती है उनके द्वारा धारित पर्वे पर प्रतिविद्या हम से पर प्रतिविद्या समझा जाएगा।
- (2) मैनिक इपूटी पर प्रतिवर्तन: पुष्टि के प्रश्वात अधिकारी को भारतीय सर्वेक्षण में घपनी नियुक्ति के संबंध में बारणाधिकार होगा किन्तु ऐसा निम्नलिखित मानों के अधीन होगा। इन मानों में "प्रतिवर्मिन होना" अभिव्यक्ति में अधिकारी के लिए विकल्प विवक्षित है जबकि "प्रति वर्तित किया जा सकेगा" अभिव्यक्ति से यह उपदक्षित होता है कि अधिकारी को विकल्प नहीं है:
 - (क) यदि अधिकारी शी कमीशंड सेवा 20 वर्ष से कम है तो वह त माम की सूचना देकर अपने अनुरोध पर सैनिक इयूटी पर स्थाई रूप से प्रतिवर्तित हो सकेगा।
 - (ख) याँव मधिकारी की कमीणंड नेवा 20 वर्ष से स्थिक है जो बहु सरकार के मनुमोदन द्वारा ही स्थाई रूप से मैनिक इयूटी पर प्रतिवर्तित हो सकेगा।
 - (ग) कर्नल मा उससे अपर के श्रीक्षकाई रैंक का कोई श्रीक्षकारी या कोई क्षेपटनेंट कर्नल जिसने उस हम में अपनी सेवावृत्ति पूरी कर ली है स्थार्ड कम से सैनिक इंगूटी पर अतिबर्नित नही हो सकता।
 - (घ) किसी भी अधिकारी को स्थाई रूप से मैनिक इ्यूटी पर प्रति-वर्षिस किया जा सकेगा यदि भारतीय सर्वेक्षण में निस्तिसिवत के कारण उसकी सेवाएं आवस्यक नहीं है:
 - (1) स्थापन में कमी।
 - (2) प्रधिकारी का श्रसमाधानप्रद कार्य या भावरण जिनमें उसका सेवा में हटाया जाना या पदक्यूनि श्रोनबैसिन नहीं है।
 - (क) किसी भी पश्चिकारी को अस्थाई कप से सैनिक इ्यूटी पर प्रित-वर्तिन किया जा सकेंगा यदि :--
 - (1) उसकी धानश्यकता सैनिक मर्वेक्षण सेवा में सामान्य स्पूटी के दौरान के लिए जिन्मी ऐसे यद के लिए धर्मेक्षित है जिसे भारतीय सर्वेक्षण में धतुभव वाले किसी घर्षिकारी इस्स भार जाना हो।

- (2) उसकी किसी ऐमी धापात स्थित में सैनिक ब्यूटी के लिए ध्रस्थाई कप से आवश्यकता हो जिसमें सैनिक सर्वेक्षण सेना में पदों के घरे जाने के लिए धारतीय सर्वेक्षण की समूह "क" सेना में उपबंधित प्रधिनारियों की संख्या से ध्रधिक का सेना में प्रतिवर्तन प्रपेकित हो।
- (3) सेनाध्यक्ष भी यह राय हो कि ये सैनिक स्पूटी के निष् दक्ष नहीं है। इस नियम के अधीन प्रतिवर्तन 6 मान से अधीन प्रतिवर्तन 6 मान से अधीन प्रतिवर्तन 6 मान से अधीन के लिए नहीं होगा और उसके दौरान उन प्रविकारी को किसी ऐसे यूनिट में लगाया जा सकेंग जो सेनाध्यक्ष उनके लिए अपेकित पुनवस्यी पाठ्यक्रम की अवस्था हकरने के लिए उचित समसी।
- (5) उसके विक्छ सैनिक नियमों के बिद्यीन प्रमुशामनिक कार्गवाई की जानी हो। पहली बार प्रतिवर्तस की उतनी ही धवि पर्याप्त होगी जो प्रमुशासनिक कार्गवाई को कार्य रूप देने के लिए पर्याप्त हो।
- (वं) धारतीय सर्वेक्षण में रक्षा अधिकारियों की सैनिक पार्यक्रम में धाय लेने के लिए उनकी धपनी सामान्य इ्षूडी से अनुपस्थित रहने की धनुका दी लाएगी। यह धवधि एक बार 4 मास में प्रधिक नहीं होगी और उसे स्पूरी माना जाएगा और प्रधि-कारियों को सिविल प्राक्कशन से पूर्ण बैनन और घले सिविल वरों पर मिलेंगे।
- 3. सैनिक शक्तियां: निवित नियोजन में कोई भी व्यक्ति सेनाध्यक्ष के क्षेत्राधिकार के प्रधीन नहीं होता और इसी प्रकार वह किसी सैनिक प्राधिकारी के प्रधीन नहीं होता वह प्रपने सैनिक र्रेक के ध्राधार पर सेना में किसी सैनिक प्रधिकार का स्वयं प्रयोग करने का हकवार नहीं है।

परत्यु वह सैनिक नियोजन में ऐसे कार्मिकों पर जो विभागीय रूप से उसके प्रार्डर के प्रधीन रखे जाते हैं सैनिक कमान का प्रयोग कर सकेगा और यदि वह किसी सनिक फारमेशन कर्मवारीयन्त्र से संबंध है तो वह प्रयने रैंक के कारण प्राधिकार का प्रयोग करने का हकवार होगा।

सिविश नियोजन में कसी भी प्रधिकारी के लिये सेना की वर्षी प्रमुक्तना वैकल्पिक होगा किंतु यदि वह सेमा की वर्षी पहनता है तो उसे उस प्राणीनता का पालन करना होगा जो उसकी प्रोर से, मले ही उसकी प्रपती सिविल श्रेणी कुछ की हो, ज्येष्ट रैंक के वैनिक अधिकारी को देव हैं।

4. सैनिक प्रोण्नि: चारलीय सर्वेक्षण में रहा ध्रधिकारी से यह आशा की जाती है कि वह एक सैनिक ध्रधिकारी के रूप में घपने आपको दक्ष बनाए रखेगा और ऐसी प्रोण्नित परीक्षाएं आदि पाम करेगा जो उमके कि और कोर के प्रमय सैनिक ध्रधिकारियों के निए ध्रधिकथिन की जाएं। उसकी बावन ऐसी सैनिक गोपनीय रिपोर्टी प्रस्तुत की आएंगी जो मनिक प्राधिकारियों द्वारा ध्रपेक्षित हों।

भारतीय सर्वेक्षण में रक्षा धविकाण्यों के मामलों पर सैनिक धविष्ठाई प्रोक्षति के लिए विचार किया जाएगा भीर ऐसी प्रोक्षति के लिए उनकी बीयाना के बारे में निर्णय जनकी सैनिक गोपनीय निर्मोटी द्वारा किया जाएगा।

मनुसूची

[नियम 2(2)(ध) और (ह) 3(3), 5(1) और (8) वेबिए]

भारतीय सर्वेक्षण समृह 'क' (सिविलयन वर्ग) (5)(4) (3) (2) (1) ज्येष्ठ काल वेतनमान (मधीक्षक) कृतिष्ठ प्रभारमनिक श्रेणी श्रकृत्यिक श्रमन श्रेणी च्येष्ट प्रशासनिक श्रेणी १ पदनाम सर्वेक्षक), (निदेशक/उपनिदेशक (ज्यनिवेशक) (मपर महासर्वेकक महाप्रबंधक) चयम ओणी)

THE GAZETTE OF INDIA: JUNE 17, 1989/JYAISTHA 27, 1911 [PART II—Sec. 3(i)]

- <u> </u>	2	3	4	5
2 पर्वो की संख्या		केन्द्रीय सरकार के ब्रादेशानुसार होगी	*जैसाकि उपानन्ध 1 में उपदिनित भार पर निर्भर करेगा	है फिल्कु इसमें परिवर्तन कार्य-
3 वित्तमभान	5900-200-6700 ¥,	4500-150-5700 ቺ.	3700-125-4700-150- 5000 8,	3000-100-3500-125- 4500 ሻ.
 चयतित पद या अवयतित पद 	चयनि <i>न</i>	अवधनितः	चयति श	(क) किसी वर्ष में होने वासी रिकित्यों में से 50 प्रतिशत रिकित्या उथेन्द्रता तथा योग्यता े साधार पर उप मुझीझक सबेंक्षन (कनिष्ट काल बेंसनमान) की प्रोकृति द्वारा भगी
		is an experience of the second		जाएंगी (ख) येच 50 प्रतिसत चयन के प्राधार पर ग्रीकारी सर्वेक्षक (समूह 'ख') की प्रीकृति हार
5. परिवीका की सबक्षि विद कोई हो	्नागू नहीं	लागृ नही	लागू नहीं	(क) लागू नहीं (क) 2 वर्ष
6 भर्ती ती पश्चित्तः । सीवी मानी वारा या प्रोप्तिति द्वारा या प्रति- नियुक्ति/स्थानाम्बारण इ.प. जोर भनेक पश्च- तियों द्वारा स्वरी जाने बाली रिक्तियों की प्रतिस्तता	ओ ल ि	श्रीस्त्रि	प्रोमात	(क) प्रोप्तति (ब) प्रोप्तति
 श्रोणति/प्रतिनियुनित/ स्मानान्तरण के मामले में वे श्रीणयां जिनते ग्रोमति/प्रतिनियुनित/ स्थानान्तरण होना है 	(जिसन अकार्यक स्थान, अणा में सेवा, यवि कोई हो, सिम्म- लित है (8 वर्ष की निर्मामत सेवा या समूह 'क' में 17 वर्ष की नियमित सेवा जिसमें से कम से मम 4 वर्ष की नियमित सेवा कनिष्ठ प्रशासनिक श्रेणी में होनी चाहिए	सीकी मती किया गया सिधिलयन मिकारी जिसने उस वर्ष की पहली जुलाई को सेवा के 14वें वर्ष में प्रवेश कर सिया है, जिस की गणना उस परीका के वर्ष से धगले वर्ष से की जाएगी जिसके प्राधार पर मिकारी को भारतीय सर्वेषण समूह 'क' तेवा में भर्ती किया गया या और प्रीमृति सिविलयन मिकारी जो विविलयन मिक्रिया मर्ती किए गए सिधिलयन प्रधिकारी से ज्येष्ठ हो और जो पात ही चुना है	वर्षं की नियमित्त सेवा	(क) कानिष्ट काल वेशनसान में & वर्ष की नियमित से द वर्ष की नियमित सेवा पूरी करने वाले की ज्येष्टता नया थींग्यता के शाधार पर प्रोन्तित हार (ख) प्रतिकारी सर्वेषका की स्पेणी में 8 वर्ष की नियमित सेवा पूरी करने वाले स्विकारियों में से प्रयम हारा
	प्रोन्नति के लिए: 1. श्रद्धका सदस्य 2. सेव लोक सेवा भागीय		प्रोत्तति के लिए: 1. सर्वस्य/पञ्चक्त, संघ लोक सेवा आयोगप्रध्यक्ष	(क) प्रोप्ति के लिए: 1. महामर्वेक्षक -ग्राम्थक
	 सिन्द, विज्ञान और प्रोद्यो- गिकी विभाग —सदस्य महासर्वेकक —सदस्य 	 संयुक्त निवन, विज्ञान और प्रोद्योगिकी निकायसदस्य संयुक्त सन्दिन, रक्षा मंज्ञालय 	2- संयुक्त सिन्द, विज्ञान और	 संगुक्तः सिक्व निवान धीर प्रोबोमिकी विभाग —सदस्य संगुक्त सिक्व, रक्षा मंद्रालय

पान IIवर्षच ३(i)]	भार	। का राजवतः जून 17,	१ १ १ १ । इसे व्ह	27, 1911		1479
(1)	(2)		(3)	(4)		(5)
). वे परिस्थितियां जिनमें सं भर्ती के लिए संय सोक	व लोक सेचा आयोग से परामर्थी प्रावध्यक नहीं।	संध लोक सेवा प्रायोग भावस्थक नहीं		संघ लोक सेवा श्रायोग से परार श्रावश्यक नहीं	(1) 数 (2) 3 (3) 数 (4) 数	प्रोश्निति के लिए दस्य, संघ स्रोक सेवा रामीय -श्राध्यक्ष महासर्वेक्षक -सदस्य स्युक्त सचिव, विश्वान स्रोद प्रोश्चोपिकी विभाग -सदस्य स्थाको स्रोक स्थान से प्रामार्थ प्रावस्यकः व
सेवा भागोग से परामर्श करना होगा।	es.	,			, .	प्रत्येक वार वजन सघ सोक सेवा भाषीय से परामर्थों के पत्रवाद किया नाएगा।
		भन्मू-	ît			848
	भारती		और (ट),	3(3), 5(1) और (8 बेलियन वर्ष)) देखिए]	1 / 1 / X
पदकानाम	पदों की संख्या		रन पदया यन पद	बायु सीमा	क्या केन्द्रीय सिवि सेवा (पॅणन) नियम् 1972 के नियम 30 के स्रित्तीन सेवा के मध्येवर्षिका जार ग्राह्य है	জা ক
	2	3	4	5	6	
क्रिक्ट काल वेतनमान (उप घषीक्षण सर्वेक्षण)	उपविशत है किन्तु	00-75-2800- ला (.रो100- 400१ इ.	्रू नही	जस वर्ष की पहली ग्रगस्त को जिसमें ग्रायोग गरीका भायो- जित करे, न्यूनतम 21 वर्ष और मधिक 26 वर्ष टिल्पण : भारतीय सर्वेशण के कर्मणारिः के लिए ग्रविकतम भायु सीमा 26 क	तम शो	किसी मान्यता प्राक्त विवर्गविद्यालय से सिवल इंजीनियरिंग में किसी या इंजी नियरी संस्था (भारत की सहयुक्त सब स्थता परीका वं सेक्शन क खीर क में समतुल्य श्रेणी
परिवोक्षा भवति, यदि को	शीनित हारा तरण हारा व	त, सोबी नर्ती द्वारा मा या प्रतिनियुषित्।स्याना- रेर प्रनेक पडितयों द्वारा ती रिवित्तयों की प्रति-	यवि विधागी तो उसकी	य प्रोप्तति समिति विद्यमान है संरचना	वे परिस्थिति सिए संघर करना हो	नोक सेचा मायोग से परामर्ग
8		9		10		11
2 वर्ष		त भायोग द्वारा भायोजित री सेवा परीका द्वारा सी	री 1. महा 2. संयु	सर्वेकक -। बत समिव, विज्ञान और प्रोबोर्टि	प्रध्यक्ष स	ार चयन संघ जोक सेवा घायो परामर्थे के पश्चात किय गा।

1 200		THE GAZETTE OF	[PART II-SEC. 3(i)		
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
			टिप्पण : पुष्टि प्रोप्तनि सर्गि प्रमुमोदन के जाएंगी । यांव महीं करता भौसानि की एम की जाएगी है	ाव, रक्षा मंत्रालय, — मदस्य से संबंधित विषागीय मिति की कार्यवाहियां लिए शायोग को मेजी शायोग उनका श्रनुसोदन है तो विषागीय प्रोक्षति क और बैठक शायोजिन नसकी अध्यक्षता प्रायोग के किसी सवस्य हारा की	
-			 		

भनुतूची 111 [निराम 3(3) (4) और (4), 3(3) 5(1) और (8) वें बिए] मारतीय सर्वेक्षण समूह 'क' सेवा (रक्षा कर्ग)

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(a)
1. प्रदक्तानामं	ज्येष्ठ प्रशासनिक् श्रेणी (भग महासर्वेकक/ महाप्रबन्धक)	स्रकारियक चयन श्रेणी मिवेशक/ उर्जानहे- सक/चयन श्रेणी	कनिष्ठ ब्रह्मासमिक थे (उपनिदेणकः)	णी, ज्येष्ठ काल वेतनमान (भवीषण सर्वेशक)	क्रिय्ट बाल केन्न्यहर
2 पर्वो की संख्या		केन्द्रीय सरकार के आदेशानुसार	in the state of th		— —
	जैसा कि स्पावयं घ 1 में सपविष्यत है वितु असमें परि- वर्तन कार्यचार पर				,
*	निर्मंद करेगा ।				
3. चें सन्मान	5900-200-5700 व. १	4500-150-5700	3700-125-4700 150-5000 ቒ .	3000-100-3500- : 125-4500 ចុ	3200-75-2800 द.भी -100-4000 द
व चयन पद या अच्यन पद	अचयन	भचयन	चयन'	भूचयन	चयन
- परिकास प्रविद्या प्रविद्या काई हो	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	नाग् नहीं	2 वर्ष
अर्तीकी पद्धित, सोधी भर्ती द्वारा या प्रोचित द्वारा या प्रतिनियुक्ति/स्थानाम्त- रण द्वारा और सनेक पद्धतियों द्वारा भरीजाने वाली। रक्तियों की प्रति- मतता	মীয়বি	प्रोक्ति	मोश्र ि	ब्रोलिंग	इंजीनियर कोर के प्रधिकारियों में स्थानान्तरण द्वारा और प्रैसे प्रधिकारी
		;		н	न मिलने पर इंजी- नियरी में मुद्या पद घारित करने
	sec. 8				नाला संधिकारी के प्रतिनिधुकित परा
	·				स्थानान्तरण द्वार। प्रतिनियुषिण सं भविष्य ३ वर्ष
					होनी जिसमें 2 वर्ष की प्रणिक्षण की अवधि सम्मिलित
					नहीं होगी।

-	
т	En

(G) (4) (3)(2) (1) ज्योटि काल बेननमान यानिष्ठ काम बेननमान स्थानन्तरण: कानिष्ठ प्रशामनिक श्रेणी ने अधिकारी जिन्होंने 7. प्रांक्रिनि/प्रशिभिय कित/स्थामान्तरण के में 4 दर्श की निय-इंजीनियर रिका में इबर्वकी निध-कनीगंद मेशा के मे (जिममें मकृतियंक मामन में के भे वियो जिनमे प्राप्तनि ग्रविकारी जिसने मिन मेवा पूरी करें मिन मेवा कम से कम 13 वर्ष क्यन श्रेणी में सेवा प्रभिनियुक्ति/स्थानान्तरण होना है। कम में कम 3 वर्ष बाला की ज्ये ठमा पूरे कर ज़िए हों यवि कोई हो, सम्मि-की किन्तु 6 वर्ष नया योग्यना के लित है (8 वयं की में भविक नहीं, द्याचार परश्रीश्रनि नियमिन सेवा या कनीशंड सेवा पूरी द्वारा सम्बद्ध 'क' में 17 वर्ष करकी हो। की नियमित सेवा जिसमें से कम से कम 4 वर्ष की नियमित सेवा करिन्ट प्रणा-सनिक श्रेणी में होती चाहिए। प्रोप्ति के लिए पुष्टिक सिए: यदि विकानीय प्रोत्रनि समिसि विद्य - प्रोत्रनि के लिए। प्रशिविक निए : प्रशासिक लिए : महागर्वेक्षक 1: गहागर्वेश**ए** 1. सदस्य ब्रध्यक्ष, संध 1 शहदश / सदस्य मंघ महाग्वदाग गान है तो जगकी मरचना लोक सवा प्रायोग -474747 -मध्यक्ष ⊷भध्यक्ष ओक ग्वा प्रायोग –प्रध्यक्ष 2. संयुष्त मध्यव. 2. मंदूरा मनिव विज्ञात 2. मंद्रुष्ट मनिव. 2. संयुक्त मनिव, 2. गचिष, विज्ञान विज्ञान और प्रोद्या-और प्रोद्योगिकी विज्ञान और प्रोपी-विज्ञान और प्राची-और प्रीबागिकी गिकी विमान, विकी विभाग---शिकी विदाग विभाग - सदस्य विभाग - सदस्य ⊸स्द्रम्प -सदस्य सदस्य 3. मयुक्त मिन, रक्षा 3. संपुष्त मिन रक्षा 3. मृत्रुवन मचित्र, रक्षा 3. महामर्वेक्षक 6. महामुर्वेक्षक नंत्रालय -मास्य नंत्रालय ---सदस्य संद्रालय -मबस्य संघ लीक सेवा आयोग संघ लीक मेवा आयोग संघ लोक सेवा आयोग संघ लोक सेवा आयोग स्थाना स्थाना स्थाना स्थाना स्थाना स्थ 9. व परिस्थितिया जिसमें भनी के से परामशं भातस्थक के लिए संघ लोक से परामर्ग प्रावस्थक में परामर्श आवण्यक से परापर्ग प्राथमपुरु लिए संघ लांक मेवा आयोग मे परामण सेवा भागोग से नहां नहीं करना होगा परामर्श कावस्यक

हिष्पण : (1) उन्मोदबार न मिलने की बणा में गुमे श्रिष्ठिशिरियों के प्रतिनियुक्ति पर स्थानान्तरण ढारा जो इंनीनियर कोर में नवृष्य पर छारित कर रहें हैं और जिन्होंने भाग्नीय वर्षेक्षण में पहले काम किया है और 2 वर्ष का धारेंक्कि प्रणिक्षण पूरा कर लिया है। उदेन्द्र प्रणासान के भेणी और श्रक्ताध्यक्ष चयन श्रेणी के लिए प्रश्तियुक्ति को प्रविध 5 वर्ष और कनिष्ठ प्रणासनिक श्रेणी के लिए 4 वर्ष ओप स्थेव्ड काल बेतनमान के लिए 3 वर्ष होंगा।

(2) ज्येष्ठ काल बेनन मान (प्रधीक्षण मर्नेक्षण) में न मरी जाते वाने रिनित्मों की तब नक अनुसूती 1 में प्रतिकांत्रा प्रतिख्या के अनुमार मिविल्यन वर्ष से अन्याई का से बरा जाएगा जब तब कि अनेक्षित न्यूनतम मैका बाना रक्षा वर्ष का अधिकारी उपलब्ध न हो।

धनुमूची 4 (नियम 2(2) (व) और (ट), 3(3), 5(1) और (8) देखिए)

पद का नाम	पदीं की मध्या	्षे वेशनमान ् रु.	चयन पर या संचयन पर	सीधे चर्नी के लिए कायु- । मीया	क्या केन्द्रीय सिविल सेत्रा (पेंगन) निवस 1972 के नियम के मधीन सेवा के जोड़े गए वर्षों का साम ग्राह्य है ?	सोधी सर्ती के लिए घरेकिन गैकि क ओर अन्य प्रह्तिएं
1	2	3	4	5	6	7
भारतीय महासर्वेक क	1	7300-109-7600 हपरे	चयन	50 वर्ष से अन्धिक (केन्द्रीय संस्कारद्वारा ज किन्द्रीय संस्कारद्वारा ज		श्रनिकार्यः (1) इंजीनिक्षरिय में डिग्रीया गणिन/ भौतिकी/मूनोन/मुल्पणिन में
				भादेशों के प्रतृमार		स्नानकांत्तर दिवी या ममनुत्य

कारी कर्मचारियों के निम्	
उदर्व मक की खुट)	

महेनाम् ।

(3) किमी इंजीनियरी संगठन या वैज्ञानिक प्रयोगणाला में किसी ज्येष्ठ प्रणासनिक और प्रबंध-कीय पद पर संबंधित धी का में 18 वर्ष का झन भव।

वांचनीय:

- (1) सब्देशण फोटोग्रामिनि म्गणित या संबद्ध त्रिवयों शांध का अनुभव प्रकाशित शोध कार्य के साक्ष्य सहित ।
- (2) कम्प्टर प्रोधामिंग का कान
- (3) मानचित्र गणा प्राटीमेशन भार तान (यदि आयोग चाहे तो भन्यया सुयोग्य सम्मीवनारों के मामले में योग्यताओं में छ ट वे सकता है।

परिवोक्षा अवधि, यदि काई हो

मनीं की पत्रति, सीवी मतीं हारा या प्रोन्नति द्वारा या प्रतिनियुषिय/स्थानान्तरण बारा और अनेक पश्चतियों हारा भरी जाने वाली रिक्तियों की प्रतिशत्ता

षोल्लाति/प्रतिनिवृत्तिः/स्थानाम्तरम्य द्वाराः यदि विकामोरः प्रोक्षरि मरिनोः विकास भनी के मामने में वे ओणियों जिनसे मासी/प्रतिनियुक्ति/स्थानान्तरण किया जाना है

है सो असकी स रचना

ने पारिकारियों में मनी के लिए लोक सेवा आयोग से परामर्था करना होगा ।

10

12

केवन सीघे मती के निए एक वर्ष।

प्रोप्तति द्वारा जम्मीदवार न मिलन की वना में सोधी भर्ती या प्रतिनियुक्ति या स्वानात्तरण द्वारा विम-का विनिक्चय आयोग स परामर्शे के पश्चात किया जाएगा।

श्रेणी में 2 वर्षकी नियमित सेया वाले प्रोक्षति के लिए: मिनिलियन वर्ग या रक्षा वर्ग के ज्येष्ट । अध्यक्ष/नरस्य, मंच लोक सेवा प्रमासंनिक श्रेणी के अधिकारी।

शोशांश के विष्:

फीडर श्रेणी में निरम्पर नियमित सेवा नी भवधि के आधार पर निवि-लियन वर्ग और रक्षा वर्ग में उनेप्ट प्रशासनिक श्रेणी के श्रधि कारियों में से प्रोम ति के लिए संयुक्त पालना सूची तैयार की जाएगी।

स्पानांतरम प्रतिनिय्क्तिः

केन्द्रीय/राज्य सरकार के प्रधीन 5200-6700 दनवे बेमनमान में पर धारित करने वाने ऐसे भधिकारी जिन्होंन उस बेतनमान में 2 वर्ष को नियमित सेवा पूरी कर ली हो और छन्के पास स्त्रम्य 7 के अधीन विहिन गैक्षिक मह्ताएं और मनुभव हो।

(केन्द्रीय सरकार के उसी या कियो प्रस्य संगठन/विमाप में उन्न नियुक्ति से तुर त पूर्व घारित किसी घरण काटर सं बाहर पद पर प्रतिनियुक्ति की अवधि को मिलाकर प्रतिनिध्कित की कुल प्रयक्षि सामान्यतया 5 वर्ष सं ग्रधिना नहीं होगी।

भायोग--- प्रहत्रक्ष ।

 मन्बिय विज्ञात और प्रौद्योकिको विभाग-नगरनः।

3. सचिव, रक्षा मंत्रात्व -- सवस्य । पुच्टि के बिए:

1. सनिव, विज्ञान और प्रौद्योधिकी विमान-भव्यक्षा

2. सनिम, रक्षा नंगा व - परस्य टिप्यण : पुष्टि से संबंधित दिमावीय श्रोक्षति समिति को नार्थवान्या यम् सोदन के लिए आयोग को मेजी जाएंगी। यदि प्रारंग उनहा प्रनु-नोरन नही करता है तो विभागीय भोसिन समिति को एक बैठक प्रार्थाः जिन की जाएगी जिसकी मध्यक्ष ता आयोग के अध्यक्ष या किसी सदस्य द्वारा की जाएं वी ।

प्रविनिब् कित/स्थानांतरण पर सरकार के प्रतिकारी की नियमन करने समग भागीत स परामर्श करना सावश्यक होगा

[सं. 1-48/83 एस एम पी-3] दी बी. सह्यलं, संयुक्त सचि

MINISTRY OF SCIENCE AND TECHNOLOGY

(Department of Science and Technology) New Delhi, the 26th May, 1989

- G.S.R. 437.—In exercise of the powers conferred by the provise to article 309 of the Constitution and in supersession of the (i) Survey of India Group 'A' Recruitment Rules, 1960, (ii) Survey of India (Recruitment from Corps of Engineer Officers) Rules, 1950 and (iii) Surveyor General of India (Survey of India) Recruitment Rules, 1974, except as respects things done or omitted to be done before such supersession, the President hereby makes the following rules regulating the method of recruitment to posts in the Survey of India, Group 'A' Service namely:—
- 1. Short title and commencement.—(1) These rules may be called the "Survey of India (Group 'A') Service Rules, 1989".
- (2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.
 - 2. Constitution of the Survey of India Group 'A' Service.
- (1) There shall be constituted a service known as Survey of India Group 'A' Service of persons appointed to the Service under Rules 7 and 8.
- (2) Definitions—In these rules unless the context otherwise requires.
 - (a) "Annexure" means annexure to the rules;
 - (b) "Commission" means the Union Public Service Commission;
 - (c) "Duty post" means any post, whether permanent or temporary included in Schedules I, II, III and IV
 - (d) "Government" means the Central Government;
 - (e) "Grade" means a grade of the Service;
 - (f) "Regular Service" in relation to any grade means the period or periods of service in the grade rendered after selection, according to the prescribed procedure laid down in Schedules I, II, III and IV, for a long term appointment to that grade and includes any period or periods;—
 - (i) taken into account for purposes of seniority in the case of those appointed at the initial constitution of the service.
 - (ii) during which an officer would have held a duty post in the grade but for being on leave, deputation. Foreign assignment and the like not being available for holding such post;
 - (g) "Schedule" means a Schedule Annexed to these rules;
 - (h) "Scheduled Castes" and "Scheduled Tribes" shall respectively have the same meaning as in clauses (24) and (25) of article 366 of the Constitution;
 - (i) "Service" means the Survey of India (Group 'A') service constituted under rule 2(1).
 - (j) "Controlling Authority" means the Government of India in the Ministry of Science and Technology.
 - (k) "Departmental candidates' means who have been appointed otherwise than on tenure basis or deputation basis, in consultation with the Commission or on the recommendations of a DPC and who hold posts or hold lien on post:—
 - (i) Specified in Schedules I. II, III and IV on the date of commercial of these rules rules; or
 - (ii) encadred in the service and included in Schedule I, II, III and IV after the initial constitution of the service, on the date of such encadrement.
 - 3. Grades, Authorised Strength and its review.—(1) With the commencement of these rules, the Survey of India Group A Service convisting of Civilian and Defence Officers with integrated seniority would be split up into two separate streams viz. 'Civilian' and 'Defence' streams as per these rules. The posts included in the Service, their number and pay scales and

- their division between Civilian and Defence streams will be as specified in Annexure I.
- (2) The Government may make additions or deletions to the strength of the various grades as deemed necessary and considered appropriate from time to time.
- (2) The Government may make additions or deletions to mission include in the Service any post other then those included in Schedules I to IV or exclude from the service a post included in the said Schedules.
- (4) Government, may in consultation with the Commission appoint an officer whose post is included in the service under sub-rule 3 to the appropriate grade of the service in a temporary capacity or a substantive capacity, as may be deemed fit and fix the seniority in the grade in consultation with the Commission.
- 4. Members of the Service.—(1) The following persons shall be members of the Service:
 - (a) Persons appointed to the service at the publication of these rules in the Official Gazette;
 - (b) persons appointed to the service under rule 8 after the publication of these rules from the dates so appointed.
- (2) A person appointed under clause (a) of sub-rule (1) of this rule shall on such publication be deemed to be a member of the service in the Corresponding grade;
- (3) A person appointed under clause (b) of sub-rule (1) of this rule shall be a member of the Service in the corresponding grade, from the date of such appointment.
- 5. (1) The method of recruitment, the field of selection, the minimum qualifying service for appointment to posts included in the service.—There will be two different streams of recruitment.—Civil and Defence. Recruitment to these streams shall be made as specified in Schedules I, II, III and iV.
- (2) Probation.—(1) Every officer on appointment to the Service, either by direct recruitment in Junior Time Scale or by promotion from Group 'B' in Senior Time Scale shall be on pobation for a period of 2 years:
 - Provided that the Controlling Authority may extend the period of probation in accordance with the instructions issued by Government from time to time in this regard.
 - Provided further that any decision for extension of a probation period shall be taken ordinarily within eight weeks after the expiry of the previous probationary period and communicated in writing to the concerned officer together with the reasons for so doing within the said period.
- (2) On completion of the period of probation or any extension thereof, officers shall, if consider fit for permanent appointment, be retained in their appointment on regular basis and be confirmed, in due course.
- (3) If, during the period of probation or any extension thereof, as the case may be. Government is of the orinion that an efficient is not lit for permanent appointment Government, for reasons to be recorded in writing, may discharge or revert the officer to the post held by him prior to his appointment in the service, as the case may be.
- (4) During the reviod of probation, or any extension thereof, candidates may be required by Government to undergo such courses of training and instructions and to pass examples on and tests (including examination in HIndi) as Government may decid it as a control to satisfactor completed of the pass of the
- 6. Pay and Allowances and other benefits.—(i) The Defence Officers serving in the Survey of India at the time of promulgation of these rules will draw ci il rates of pay and allowances. However, their emoluments in each case below the rank of substantive It. Col. excluding those who are superseded for promotion in the Survey of India, will be determined by the Surveyor General in consultation with the Engineer-tra-chief on the basis of the average of the emoluments of two officers above and two officers below the con-

corned officer in the Corps of Engineers. For any officer who is superseded for promotion in the Survey of India, the benefit of the two above and two below will freeze at that level liself irrespective of the rank held by him. Similarly, for any officer whose seniority in the Army is retarded subsequently, his pay shall be refixed with respect to his changed seniority. On promotion to the rank of substantive Lt. Col. or above, they can draw the civil pay of the post held by them or the pay of the military rank whichever is higher.

(ii) The Defence officers who have already been promoted to the rank of substantive I.t. Col. or above, can draw the civil pay of the post held by them or the pay of their military rank whichever is higher. Any difference in the total emoluments drawn by them at present on the basis of two above and two below rule shall be treated as "personal pay" to be absorbed in future increments.

scruce (Defenc Stream) in future will have the option of either drawing the pay of Survey of India Group 'A' Service or pay and allowances as admissible in Corps of Engineers.

(iv) The officers holding posts against the Defence Stream would have the following equivalence of ranks.

SI. Post of Group 'A' No. Service (Dofence Stream)	The corresponding rank in Corps of Engineers for the purpose of fixation of pay	
1	2	3
1. Junior Time Scale (Rs. 2200-4000)	Captain*	5 years
(Deputy SuperIntending Surveyor)	Ē	*
2. Senior Time Scale (Rs. 3000-4500)	v ·	
(Superintending Survey	or) Major	11 yers
3. Junior Administrative Grade (Rs. 3700-5000)	Lt. Colonel	16 years
(Deputy Director)		8
4. Non-functional Selection Grade (Rs. 4500-5700)	n Col/Brig.**	20/23 years
(Director/Deputy Director Selection Grade)		
5. Senior Administrative Grade (Rs. 5900-6700)	Major General	25 years
(Additional)Surveyor General/General Manager)		
6. Surveyor General (Rs. 7300-7600)	Lt. General	28 years
(Whenever from Defence Stream)		
Note: *Officers with min	imum of 3 years ec	mmissioned

- Note: -- *Officers with minimum of 3 years commissioned service would be offered for permanent secondment in Survey of India.
 - **Officers with minimum 23 years of reckonable commissioned service would be given the rank of Brigadier.
- 7 Initial constitution of service.—(i) All Defence officers who have the option to revert permanently to the military duty as per rule 4 of the Survey of India (Recruitment from Corps of Engineer Officers) Rules, 1950, shall exercise their

- options to do so within 3 months of the promulgation of these rules. The officers who do not exclude the option within the period of 3 months will become members of the new Service from the date of its initial constitution against the posts in the Defence Stream. Such of the officers who opt to revert back to the Army may continue to work on tenure basis in Survey of India against the quota for Corps of Engineer officers for the prescribed tenure period laid down in Schedule III.
- (ii) Persons (other than Corps of Engineer Officers) holding Circup 'A' posts in Survey of India Group 'A' Service and working in Survey of India will become members of the service against the posts in the Civilian Stream in the posts or grades corresponding to those which they were holding on regular basis.
- (iii) To the extent the authorised regular strength of various grades in the service is not filled up at the time of initial Constitution, it shiall be filled in accordance with rule 8.
- (iv) The post of Surveyor General of India would be part of the Survey of India Group 'A' Service from the date of its initial constitution.
- 8. Future maintenance of the service.—(i) Any vacancy in any of the grades referred to in Schedules I, II, IM and iv shall be filled from the Civilian and Defence Streams as provided under these Schedules.
- (ii) The posts to be created in future in the various grades of the service shall be filled in the manner as hereinafter provided:
 - (a) Posts to be manned by the Civilian Officers as indicated in Schedules I and II.
 - (b) Posts to be manned by the Corps of Engineer Officers as Indicated in Schedule Π.
 - 9. Seniority.-(A) Civilian Stream :
 - (i) Direct Recruitment: The relative seniority of all direct recruits shall be determined by the order of merit in which they are selection for such appointment on the recommendations of the Commission; persons appointed as a result of an earlier selection being senior to those appointed as a result of a subsequent selection.
 - Provided that where persons are confirmed subsequently in an order different from the order of merit indicated at the time of their appointment, seniority shall follow the order of confirmation and not the original order of merit.
 - (ii) Promotees. The relative seniority of persons promoted to the various grades shall be determined in the order of their selection for such promotion:—
 - (iii) Inter-se-seniority: Relative seniority in the grade of Superintending Surveyor.
 - (iv) Relative Seniority of Deputy Superintending Surveyor and Officer Surveyor shall be determined according to the roster of vacancies. The first vacancy will go to the Deputy Superintending Surveyor and next vacancy to the promotee officer from the grade of Officer Surveyor and so on.
- (B) Defence Stream.—(i) Seniority of Officers taken on permanent secondment from Corps of Engineer shall be on the basis of their date of substantive commission and relative seniority in the Corps.
- (ii) Any revision in their relative seniority position in the Army will have the effect of changing their seniority in the Survey of India also.
- (iii) If the seniority of any Member of the service had not been specifically determined at the time of initial constitution, the same shall be determined by Government in consultation with the Deptt. of Personnel and Training in accordance with the rules applicable to the Member of similar service under Government.
- (C) (i) There will be no inter-se-schiorly between officers coming from Civilian and Defence Streams. The relative seniority of members of the service appointed to a grade in

the Civilian or Defence Stream at the time of initial constitution under rule 7 shall be governed by the relative seniority obtaining on the date of commencement of these rules.

- (ii) All permanent officers included in the service under rule 7 in any grade shall rank senior to all officers substantively appointed to that grade subsequently and all temporary officers included in that initial constitution of the service in any grade shall rank Senior to all temporary officers appointed to that grade subsequently.
 - (d) In cases not covered by the above provisions, seniority shall be determined by the Government in consultation with the Commission.
 - 10. Disqualification.-No person,
 - (a) who has entered into or contracted a marriage with a person having a spouse living; or
 - (b) who, having a spouse living, has entered into or contracted a marriage with any person.

shall be eligible for appointment to any of the said posts:

Provided that the Central Government, may is satisfied that such a marriage is permissible under the personal law applicable to such person and other party to the marriage and that there are other grounds for so doing, exempt any person from the operation of this rule.

- 11, Liability to service in the Defence Services.—(1) Civilian Stream.—Any person appointed to any of the said posts in the Civilian Stream before, on or after the date of publication of these rules in the Official Gazette, shall if so required, be liable to serve in any Defence Service or posts connected with the Defence of India for a period not more than four years including the period, if any, spent on training. Provided that such person shall not be required:—
 - (a) to serve as aforesaid after the expiry of ten years from the date of appointment;
 - (b) ordinarily, to serve as aforesaid after attaining the age of forty years.
- i (2) Defence Stream.—(a) Permanently seconded officers would be liable to recall as per provisions in the Army Act.
- (b) The strength of the Defence stream of Group 'A' Cadre of Survey of India envisages that a Defence officer in the Survey of India will spend about 3/4 of his service with the Survey of India and 1/4 on military duty with Military Survey units or Staff on temporary reversion.
- (c) Exchange of Defence Officers between the Survey of India and Military Survey service will be carried out in consultation with the Engineer-in-Chief according to the requirements of both the services.
- (d) Special conditions of service for Defence Officers.—
 The officers working in the Defence stream and coming on permanent secondment to Survey of India Group 'A' service will be governed by special conditions of service relating to probation, reversion to military duty ctc. as given in Ansexure II.
- 12. Liability of officers to serve in India and abroad.—
 (1) Officers appointed shall be liable to serve anywhere in India and abroad.
- (2) Officers appointed shall be liable to undergo such training and be detailed on courses of instruction in India or abrond as the Government may decide from time to time.
- 13. Saving.—Nothing in these rules shall affect reservations, relaxation of age limit and other concessions required to be provided for the Scheduled Castes and the Scheduled Tribes and other special categories of persons in accordance with the orders issued by the Central Government from time to time.
- 14. Power to relax.—Where the Central Government is of the opinion that it is necessary or expedient to do so, it may, by order for reasons to be recorded in writing and in consultation with the Commission, relax any of the provisions of these rules in respect of any class or category of persons.

.1471 GI/89-10

ANNEXURE-I

Bifurcation of Survey of India Group 'A' Service and the safeguards for the incumbents in the existing combined seniority list

A. Bifurcation of SOI Group 'A' Service

(1) The existing combined cadre will be split up into two independent streams—one for the civilian and the other for the Defence Officers. The posts in the SOI Group 'A' cadre are distributed among the two streams in the following manner to begin with—

		No. of	Posts
Grade	Scale of pay	Defence C	livil
Senior Administrative Grade (Additional Surveyor	Rs. 5900-200-6700	5	3
General/General Manager)		a *	
Non functional Selection Grade		18	
Directory/Dy. Director (Selection Grade)	Rt. 4500-150-5700	19	17
Junior Administrative Grade			
(Deputy Director)	Rt. 3700-125-470 -150-5000) 23	17
Senior Time Scale			
(Superintending Surveyor)	Rs. 3000-100 3500-125-4500	70	90
Junior Time Scale			
(Deputy Supdt. Surveyor)	Rs, 2200-75- 2800-EB-100- 4000		42

(2) The future posts may be allocated among the two atreams in such a way so as to reach the following (desired) ratios as far as possible:—

	No. of posts Defence Civil		
Grade			
Senior Administrative Grade (Additional Surveyor General/General Manager)	5	3	
Non functional Selection Grade Director/Dy. Director (Selection Grade)	27	23	
Junior Administrative Grade (Deputy Director)	28	31	
Senior Time Scale (Superintending Surveyor)	90	115	
Junior Time Scale (Deputy Supdt. Surveyor)	59	36	

⁽³⁾ Safeguard for the existing incumbents in the combined seniority list:—

(3) Safeguard for the existing incumbents in the combined seniority list.—The present incumbents (Defence Civil), who are adversely affected on account of bifurcation will be protected by the following provisious:—

1506

- (a) All those officers (Defence/Civil), who would have got promotion on the basis of the integrated seniority but who get left out on account of separate seniority, would be covered by creating supernumerary posts (and in addition by granting equivalent acting/ substantive army ranks in case of Defence officers).
- (b) There is no wide disparity between the existing officers in the two streams for promotion to a particular level i.e. the difference in the year of allot-ment senioity of the junior-most, officers or comparison at each level is not more than one year. However, if there is any case of wide disparity, the affected officer(s) would be covered by creating supernumerary posts (and in addition by granting equivalent acting/substantive army ranks in case of Defence officers).
- (c) Other affected Defence officer(s) who get superseded by junior civilian officers in the combined list but are otherwise fit for promotion—not covered under (a) & (b) above—will be granted local rank equivalent to the post occupied by junior civilian officer. This would not entitle them to any rank pay or other allowances of supernumerary local rank.

ANNEXURE-II

Conditions of service for Defence officers

- (1) Probation.—On first appointment a Defence officer will be on probation for two years but this period may be extended by Government on the advice of the Surveyor General. During this period or at the end of it he may be called upon to undergo such practical or theoretical tests in survey work as may be considered necessary by the Surveyor General. If he fails to pass these tests or if for any other reasons his retention in the Survey of India is considered undesirable, he may be reverted to military duty on the recommendations of the Surveyor General. Those officers whose probationary period is considered satisfactory will be confirmed in their appointments. Till the confirmation of the officer or his reversion to military duty, the officer will be treated as remaining on probation.
- (2) Reversion to military duty.—After confirmation an officer will have a lien on his appointment in the Survey of India which will however, he subject to the following conditions. In these conditions the expression "revert" implies an option on the part of the officer, the expression "be reverted" indicates that the officer has no option:
 - (a) If the officer has less than 20 years Commissioned service, he may revert premanently to military duty at his own request with six months notice.
 - (b) If the officer has more than 20 years Commissioned service he may revert permanently to military duty only with the approved of the Government.
 - (c) An officer, of the substantive rank of Col. or above or a Lt. Col. who has completed his tenure of service as such, cannot revert permanently to military duty.

- (d) An officer may be reverted permanently to military duty if his services are no longer required in the Survey of India owing to:—
 - (i) reduction of establishment.
 - (ii) unsatisfactory work or conduct on the part of the officer not involving his removal or dismissal from Government service.
- (e) An officer may be reverted temporarily to military duty if:—
 - (i) required for a normal tour of duty in the Military Survey Service in a post required to be filled by an officer with Survey of India experience.
 - (ii) required temporarily for military duty in an emergency requiring the reversion to the Army of more than the number of officers provided for in the Group 'A' Service of the Survey of India for filling the posts in the Military Survey Services.
- (iii) in the opinion of the Chief of the Army Staff he is inefficient in the military duties. A reversion under this rule will be for a period of not more than six months and during it the officer may be attached to any unit which the Chief of Army Staff considers suitable for providing the required refresher course.
- (iv) he is required for disciplinary action under military rules. The period of reversion shall in the first place be only sufficient to enable the disciplinary action to be effected.
- (f) Defence officers in the Survey of India will be allowed to be absent from their normal duties to attend Military Courses. The period involved will not exceed 4 months at a time and will be treated as duty and the officers will receive full civil rate of pay and allowances from Civil Estimates.
- 3. Military powers.—An officer in civil employment is not under the jurisdiction of the Chief of Army Staff and so is not subject to any military authority. He himself is not entitled by virtue of his military rank to exercise any military authority in the army.

He may however, exercise military command over any personnel in military employment who may be placed departmentally under his order, and if attached to the staff of a military formation he will be entitled to exercise the authority due to his rank.

The westing of military uniform by an officer in civil employment is optional, but should he wear military uniform he will observe the courtesies due to military officer of superior rank irrespective of his own civil grade.

4. Military promotion.—A Defence officer in the Survey of India is expected to keep himself efficient as an army officer and will have to pass such promotion examinations etc. as may be laid down for other military officers of his rank and Corps, Such military confidential reports will be submitted on him as may be required by the Military authorities.

Defence officers in the Survey of India will be considered for military substantive promotion and their fitness for such promotion will be judged by their military confidential reports

SCHEDULE I

[See rules 2(2) (f) and (k), 3(3), 5(1) and (8)]

SURVEY OF INDIA GROUP 'A' (CIVILIAN STREAM)

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1. Name of the post	Senior Administrative Grade (Additional Surveyor General/Genoral- Manager).	Non-functional Selection Grade (Director/Deputy Director Selection Grade)	Junior Administrative Grade (Deputy Director)	Senior Time Scale (Superintending Surve- yor)

भाग	ा ॥- संब 3(1)] भारत का राजपत्त : जून 17, 1989/व्येष्ठ 27, 1911				1507	
I,		2	3	4	5	
2.	No. of post		Shall be according to the orders of the Contral Government.	*As indicated in Annext dependent on work-load.	tre I subject to variation	
3.	Scale of pay	Rs. 5900-200-6700	Rs. 4500-150-5700	Rs. 3700-125-4700-150- 5000.	Rs. 3000-100-3500-125	
•		Control of the contro	19/07	antenna de la contra	re Host Philip	
4.	Whether Selection post or non-selection post.	Selection	Non-selection	Selection	(a) 50% of the vacar- cles occuring in a year will be filled	
					up by promotion	
					of Dy. Supdt. Sur- veyor (Jr. Time	
					Scale) on the basis	
					of seniority -cum- fitness.	
					(b) the remaining 50%	
					by promotio n of Officer Surveyor	
					(Group B) on	
					selection basis.	
5	Period of Probation.	Not applicable.	Not applicable.	Not applicable.	(a) Not applicable (b) two y are.	
κ.	Method of rectuliment whether by direct re- cruitment or by pro- motion or by deputa- tion/transfer—and percentage of the vacancies to be filled by various methods.		Promotion	Promotion	(a) Pronotion. (b) Promotion.	
7	In case of recruitment by promotion/deputa- tion/transfer grades from which promotion deputation/transfer to be made.	the Junior Administrati grade (including service if any, in the non-func- tional selection grade) at 17 years' regular service in Group 'A' Service out of which atleast 4 years regular service should b in the Junior Administra- tive grade.	the 14th year of service on 1st July of the year calculated from the year calculated from the year of examination on the base of which the officer was recruited to Survey and promoted Civilis Officer senior to the junior most direct recruivitian officer who he become eligible.	er is y vice on uit as	cale. seniority cumflutes basis with 4 years' regular service in the Junior Time Scale. (b) By selection from officers in the grade of Officer Surveyor with 8 years' regular service in the grade.	
Ę	t. If a Departmental Pro- motion Committee exists, what is its composition.	1. Chairman/Member, Union Public Service Commission—Chairman 2. Secretary, Department of Scien	For Promotion: 1. Surveyor General Chairman 2 Joint Secretary, Department of Science & Technol ceMembor. bet 3. Joint Secretary, M/Defence Memb	-Member ogy 3. Surveyor General - Member.	-Chairman. S.T. 2. Jo at Secretary, D.S.TMember. 3. Joint Secretary, M/DefenceMember. (b) For Promotion: 1. Member, U.P.S.CChairman	
				A CONTRACTOR OF THE STATE OF TH	 Surveyor General Member. Joint, Secretary, 	
	Physical Company		. So to the second		D.S.T Member.	
		10 To				

1		2		17, 1989/JYAISTE		[PART II—SEC. 3(i
9. Circumstance	es in which Con-	sultation with UP	ed dent		4	- 5
UPSC is to sulted in mak recruitment	De COM- HOUNG	occessary	not necess	TOO WITH UPSC CORST	ultotion with i	JPSC (a) Consultation with UPSC not necessary. (b) Solection on each occasion shall be made in consultation with UPSC.
		ſSee		and (k), 3(3), 5(1) and	(0)1	
		URVEY OF INI	JA GROUP	'A' SERVICE (CIVILIA	(o)] AN STREAM	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·
Name of post	No. of pusts	Scale of pay	Whother selection post or non- selection post	Age limit for direct	Whether ber of added ye of sorvice admissible u rule 30 of CCS (Pensi	nefit Educational and other ars qualifications required for direct recruits ader the
1	2	3	2.4		Rules, 1972	
Junior Time Scale		Rs. 2200-75-28	4 00- Not	5	6	7
(Deputy Super- intending Surveyor)	Annexure-I subject to variation/ dependent on work-load	EB-100-4000.	a pplicable.	Minimum 21 years. and maximum 26 years as on 1,1 August of the year in which the Examination is conducted by Commission. Note: The upper age limit of 26 yrs. is relaxable upto 31 yrs. for the emp- loyees of the Survey of India.	1	Degree in Civil Engineering of a recognised University or equivalent grade in Section A & B of the Associate Membership Examination of the Institution of Engineers (India).
Period of obation if any	and perceptage	nent or by pro- leputation/transfe of the vecancies	exists, what	nental Promotion Commissits composition	i	reumstances in which Union Public Service Commission is to be consulted in meking
	to be filled by	various methods		139		recruitment
8	9		ete san 186	10		
2 years	incering Servic	ont through Eng- es Examination Public Service	 Joint Sec Joint Sec Member Note: The promotion tion shall approval. 	Jenerál – Chairman retary, DST. — Member retary, Ministry of De	fence— artmental confirma- ssion for	lection on each occasion hall be made in constitution ith the Union Public Service Commission.
		9	of the Depa to be presi	artmental Promotion Co ded over by the Chairn the Commission shell	ommittee	
			SCHEDU	LE : III	N II II	
8	2110	[See rules 2)	(2) (f) and (k),	3(3), 5(1), 7(1) and (8)]		
i).	OUR	VEFUE INDIA		ERVICE (DEFENCE	STREAM)	
. Name of the po	ost .			(2)		(3)
. Number of post			(Additional Si Manager).	ustrative grade urveyor General/Gener	al (Director, grade).	ctional Selecter free Deupty Director Selection
Scale of pay Whether selection		lection post	* Rs. 5900-200 Selection	6700	Shall be ac	

भाग II खंड 3(i)] भा	त न राजपत : जून 17, 1989/ज्येष्ठ 27, 1911	1509
(4)	(5)	(6) ·
Junior Administrative Grade (Deputy Director)	Senior Time Scale (Superintending Surveyor)	Junior Time Scale (Deputy Superintending Survayor)
**As indicated in Annexure 1 subject to *vi Rs. 3700-125-4700-150-5000 Selection	ariation dependent on work load. Rs. 3000-100-3500-125-4500 Non-Sclection	Rs. 2200-75-2800-EB-100-4000 Selection
	/0)	(3)
(1)	(2)	Not applicable.
 Period of probation, if any. Method of recruitment whether by direct ment or by promotion or by deputation/ and percentage of the vacancies to be various methods 	filled by	Promotion @
 In case of recruitment by promotion/dep transfer grades from which promotion /de transfer to be made 	utation/ 8 years' regular service in Administrative grade (inch vice, if any, in the non-Sclection grade) or 17 year service in Group 'A' service in Group 'A' service in the Junior rative grade.	rs' regular ice out of lar service
8. If a Departmental Promotion Committee	e exists. For Promotion :	For Promotion:
what is it's composition.	 Chairman/Member Union Service Commission—Ch 	n Public 1. Survieyor General—Chairman.r. airman. 2. Joint Secretary, DST—Member
	2. Secretary, DST-Member	2. Joint Secretary M/Descace
9. C. ccunstances in which Union Public Commission is to be consulted in makin ment.	3. Surveyor General—Mcm Service Consultation with the UPSC greeruit- sary.	ther. —Member. C not necess Consultation with the UPSC not necessary.
	(5)	(6)
(4)		2 years
Not applicable Promotion@	Not applicable Promotion@	Transfer from Corps of Engineer officer failing which by transfer on deputation of officer holding analogous post in Corps of Engineers. The period of deputation will be 3 years excluding 2 years period of training.
5 years regular service in the Senior Time Scale	By p.omotion on semority-cum- basis with 4 years' regular serv the Junior Time Scale	fitness Transfer:—Coops of Erginess officer having rot less than 3 years and not more than 6 years Commissioned service.
For P. omotion:	For Promotion :	For confirmation: 1. Surveyor General—Chairman
1. Mc.nber/Chairman, UPSC—Chairman	 Surveyor—Chairman General Joint Secretary DST—Member 	
2. Joint Secretary DST—Member 3. Surveyor General—Member	3. Joint Secretary, M/Defence-N	Member 3. Joint-Secretary M/Deferce
Consultation with the UPSC	Consultation with the UPSC not necessary	Consultation with the UPSC necessary for appointment on transfer.
period of deputation will be a Grade and 4 years for Junion		and Non-Functional Selection r Senior Time Scale.
	[See rules 2(2) (f) & (k), 3(3) 5(1	
Name of post No. of Scale of pay post	selection recruits post or non-	Whether benefit Educational and other qualifi- of added years cations required for direct of service admis- sible under rule
,	selection post	30 of the CCS (Pension) Rules. 1972
2 3	4 5	6 7
Surveyor General 1 Rs. 7300-100-76 of India.	Not exceeding 50 yrs. (relaxable for Govt. servants upto 5 yrs. in accordance with the instruction or orders issued by Central Govt.)	matter's dogree in Matte mattes/Physics/Geography/ Goodesy of a recognise

2

2

3

4

5

6

7

Engineering organisation or a Scientific laboratory in the related fields.

Desirable;

- (i) Research experience in Surveying, Photogrammetry or Geodesy or allied subjects with evidence of published tesearch work.
- (ii) Knowledge of computer programming.
- (iii) Knowledge of automation in Cartography. (Qualifications relaxable at Commissions discreation in case of candidates otherwise well qualified).

Pariod of probation, if any.

Method of recruitment and percentage of the made vacancies to be filled by various methods

In case of recruitment by pro- If a Departmental Promotion Circumstances in which whether by lirest recruit- motion /loop ation/transfer, ment of by promotion or grades from which promotion/ composition. deputation/transfer deputation/transfer to be

Committee exists what is its.

UPSC is to beconsultep in making recruitment.

8

9

10

11

12

recruits only.

1 year for direct By promotion failing Sonior Administrative grades For promotion : which by direct recruitment or deputation or transfer to be decided In consultation with the Commission.

officers in the Civilian and I. Chairman/Member Union Defence stream with two yrs, regular service in the grade.

For Promotion:

A combined eligibility list for For Confirmation : promotion shall be prepared out of the officers in the senior Administrative grade in the Civil and Defence streams on the basis of the langth of continuous regular service in the feeder grade.

For transfer/deputation: Officer under the Central/State Governments holding posts in the scale of Rs. 5900 -6700 with two yrs. regular service in the scale and having cducational qualifications and experience presscribed under column 7, (The period of deputation including the period of deputation in another excadre post held immediately preceding the appointment in the same or some other organisation/department of the Central Govt. shall ordinarily not exceed 5 years).

- Public Service Commission -Chairman.
- 2. Secretary, DST-Member.
- 3. Secretary, Min. of Defence -Member,

- 1. Secretary, DST- Chairman
- 2. Secretary, Min. of Defence - Member.

Note: The proceedings of the Departmental Promotion Committee relating to LCDfirmation shall be sent to the Commission for approval. If, however, these are not approved by the Commission a frosh moeting of the departmental Promotion Committee to be presided over by the Chairman or a member of the Commission shall be held.

Consultation with the Commission'necertary while appointing officer of Govt. on deputation/transfer.

परमाणु कर्जा विभाग बम्बई, 5 सबैल, 1989

सा. का. जि. 138---राष्ट्रपति, संविद्यान के अनुच्छेद 309 के परस्तुक ब्रायः प्रवस्त मन्तियों का प्रयोग करते हुए परमाणु ऊर्जा विद्यान में संयुक्त नियंत्रक (विल्त संया मेखा)/बजट तथा योजना अधिकारी के पढ पर मतीं की पढिति का विनिधमन करने के मिए निम्नलिखिन नियम बनाते हैं, प्रयांत :---

 संक्षिप्त नाम और प्रारम्म - (1) इन नियनों का संक्षिप्त नाम परमाणु कर्जा विभाग (पंत्रुक्त नियंत्रण) विना नया नेखा/इडट नया योजना प्रक्षिकार मर्ती नियम, 1989 है।

(2) ये राजपल में प्रकाशन की तारीख को प्रवृत्त होंने।

2. पद संख्या, वर्गीकरण और वेतनमान :-- उनल पद्यों की संख्या, उसका वर्गीकरण और उसका वेतनमान श्रद्ध होना जो इन नियमों से उशबद्ध धनुसूची के स्तम्म (2) से स्तम्म (4) में विनिर्दिष्ट हैं।

3. भर्ती की पढ़िल, आयु-सीमा महेताएँ धादि :-- उन्त पद पर मर्ती की पढ़िल, आयु सीमा, महेंसाएँ और उससे संबंधित बातें वे होंगी जो उनत अनु-सूची के स्तम्म (5) से स्तम्म (14) में विनिधिष्ट है।

4. निर्व्हता :-- वह व्यक्ति --

(क) जिमने ऐसे क्यक्सि से जिमका पनि या जिसकी पत्नी जीविस है, विवाह किया है, या

(ख) जिसने अपने पति या अपनी पत्नी के जीवित होते हुए किसी व्यक्ति से वियाह किया है,

उक्त पद पर नियुक्ति का पाल नहीं होगा:

परन्तु थवि केन्द्रीय सरकार द्वारा यह सनाधान हो जाता है ऐसा विवाह ऐसे ब्राविस और विवाह के ब्रन्थ पक्षकार की लागू स्थीय विधि के प्रधीन अनु-शेय हैं, और ऐसा करने के लिए प्रन्य प्राधार है तो वह किसी व्यक्ति को इन नियम के प्रवर्तन से छूट वे सकेवी।

5. किपिल करने की क्षक्ति:-- जहां केन्द्रीय सरकार की यह राय है कि ऐसा करना घावक्यक था समीकीन है, वहां वह उसके लिए जी कारण हैं जन्हें केखबढ़ करके संघ लोक देवा आयोग से परामण करकें, इन नियनों के किसी उनबंध को फिसी वर्ग या प्रवर्ग के व्यक्तियों की बाबन, धारेण द्वारा विधिल

6. अशबृत्ति : इन नियनों की कोई बात, ऐसे झारअणों, आयु-सीमा में छूट और धन्य रियावतों पर प्रचाद नहीं डामेबी, जिसका केन्द्रीय सरकार ढारा इस संबंध में धमय समय पर निकाल गए बावेशों के बनुसार अनुसूचित जातियों, अनुसूचित जनजातियों, सूतपूर्व सैनियों और अध्य विशेष प्रवर्ग के व्यक्तियों के लिए चनबंध करना घपेकिह है।

यन्युची

पद का गाम	गदों की संख्या	वर्गीकरण	वैतनमान	श्वयत प्रव ध्रथसा ग्राचयत प्रव	तेषा में जोड़े गए वर्षों का फायर केश्रीय सिविस सेबा (वेंशम) नियम, 1972 के नियम 30 प्रधीन सनुषेय है या नहीं	व्यक्तियों के लिए प्रायु-मीमा
I .	2	3	. 1	5	6	7
संगुक्त नियंत्रक (वित्ता सथा वेखा) बजट दवा गोजना स्रविकारी	दो* *कार्यभार के आधार पर परिवर्तन किया जा सकता है।		ন' 3700-125- 4700-150- 5000 স্বাদ	चयन पद	नहीं	जामृ नहीं होता

मीधी भर्ती किए जाने बान्य श्राविनयों के लिए शैक्षिक स्पीर ग्रम्य घ	हैंनाएं सीधे भर्ती किए जाने वाले व्यक्तियों के लिए विहित ग्रायु भीर मैकिक ग्रहेंनाएं ग्रोन्नत व्यक्तियों की दशा में लागृ होंगी या नहीं	परिवीद्या की घविष्ठ यदि कोई हो
And the state of t	9 4 1000	10
मागू नहीं होता	लागू महीं होता	भूग्य